O Presidente da República decreta, nos termos da alí-
nea m) do artigo 120.º e do n.º 4 do artigo 125.º, ambos da 
Constituição da República de Angola, o seguinte:

ARTIGO 1.º
(Montante do Salário Mínimo Nacional garantido único) 

É fixado o montante de Kz: 32.181,15 (trinta e dois mil, 
cento e oitenta e um Kwanzas e quinze cêntimos) como o 
Salário Mínimo Nacional garantido único.

ARTIGO 2.º
(Montante do salário mínimo 

por grandes agrupamentos económicos) 

Os salários mínimos por agrupamentos económicos são 
fixados nos seguintes montantes: 

a) Agrupamentos do Comércio e da Indústria Extrac-
tiva — Kz: 48.271,73 (quarenta e oito mil, 
duzentos e setenta e um Kwanzas e setenta e três 
cêntimos);

b) Agrupamentos dos Transportes, dos Serviços e 
da Indústria Transformadora — Kz: 40.226,44 
(quarenta mil, duzentos e vinte e seis Kwanzas e 
quarenta e quatro cêntimos); 

c) Agrupamento da Agricultura — Kz: 32.181,15 
(trinta e dois mil, cento e oitenta e um Kwanzas 
e quinze cêntimos).

ARTIGO 3.º
(Possibilidade de redução do Salário Mínimo Nacional) 

1. As empresas dos Sectores da Agricultura e da Indústria 
Transformadora podem estabelecer salários abaixo do 
Salário Mínimo Nacional, desde que comprovem documen-